2
	HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
 TP. HỒ CHÍ MINH
 BCH TRƯỜNG ĐH KINH TẾ - LUẬT
___

TP. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 11 năm 2023

	Số: 05/HD-HSV

HƯỚNG DẪN
Tổ chức Đại hội Chi hội Khoá 23, nhiệm kỳ 2023 - 2024
___
- Căn cứ Điều lệ Hội, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội Sinh viên Việt Nam;
- Căn cứ Chương trình năm học 2023 – 2024 của Ban Chấp hành Hội Sinh viên Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG-HCM khoá VIII, nhiệm kỳ 2023 – 2025;
- Căn cứ Thông báo số 35/TB-HSV của Ban Thư ký Hội Sinh viên Trường ban hành ngày 30/11/2023 về việc tổ chức Đại hội Chi hội Khoá 23, nhiệm kỳ 2023 – 2024.

Ban Thư ký Hội Sinh viên Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG-HCM hướng dẫn Ban Chấp hành Liên Chi hội các Khoa thực hiện công tác tổ chức Đại hội Chi hội Khoá 23 nhiệm kỳ 2023 – 2024, cụ thể như sau:
I. TÊN GỌI CỦA ĐẠI HỘI CHI HỘI
Chi hội tổ chức Đại hội Chi hội, thống nhất gọi tên là: Đại hội Chi hội + [tên Chi hội] + nhiệm kỳ 2023 – 2024.
Ví dụ: Đại hội Chi Hội Thương mại điện tử Khoá 23, nhiệm kỳ 2023 – 2024.
II. NỘI DUNG ĐẠI HỘI
- Xác định mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp công tác Hội và phong trào sinh viên trong nhiệm kỳ mới.
- Hiệp thương bầu ra Ban Chấp hành Chi hội nhiệm kỳ 2023 - 2024.
III. XÂY DỰNG VĂN KIỆN ĐẠI HỘI CHI HỘI
- Văn kiện Đại hội phải ngắn gọn, súc tích, quán triệt quan điểm chỉ đạo, định hướng chung của Ban Chấp hành Liên Chi hội Khoa.
- Căn cứ định hướng Ban Chấp hành Liên Chi hội Khoa, đơn vị xây dựng dự thảo văn kiện, lấy ý kiến Hội viên Chi hội.
- Ban Chấp hành Chi hội lâm thời trình Ban Chấp hành Liên Chi hội Khoa dự thảo văn kiện bao gồm: Phương hướng hoạt động nhiệm kỳ mới, Đề án nhân sự, Lý lịch trích ngang ứng cử Ban Chấp hành Chi hội.
- Ban Chấp hành Liên Chi hội Khoa, Hội Sinh viên Trường nhận xét trực tiếp nội dung văn kiện tại Đại hội.
IV. NHIỆM VỤ BAN CHẤP HÀNH LÂM THỜI
- Xây dựng Đề án nhân sự Ban Chấp hành Chi hội kèm theo Lý lịch trích ngang nhân sự ứng cử.
- Xây dựng nội dung, chương trình Đại hội và chuẩn bị đầy đủ tài liệu, các điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật, kinh phí…phục vụ Đại hội.
- Báo cáo, trình xin ý kiến Ban Chấp hành Liên Chi hội Khoa về công tác tổ chức Đại hội.
V. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ NHÂN SỰ VÀ QUY TRÌNH BẦU CỬ BAN CHẤP HÀNH KHÓA MỚI
Chuẩn bị nhân sự Ban Chấp hành khóa mới là nội dung quan trọng của Đại hội, quá trình chuẩn bị nhân sự phải thực hiện dân chủ, công khai, đúng quy trình, quy định; cần lựa chọn giới thiệu các đồng chí có năng lực công tác, tiêu biểu trong các lĩnh vực, gần gũi với sinh viên và nhiệt huyết với phong trào.
1. Công tác chuẩn bị nhân sự
1.1. Tiêu chuẩn nhân sự Ban Chấp hành Chi hội
Nhân sự tham gia Ban Chấp hành Chi hội cần bảo đảm các tiêu chuẩn chung:
- Có lập trường tư tưởng vững vàng, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, quyết tâm thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới đất nước do Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo; tuân thủ pháp luật.
- Có kiến thức và năng lực tham gia xây dựng các quyết định của Ban Chấp hành; có khả năng tổ chức và triển khai thực hiện nhiệm vụ; có phương pháp công tác; sâu sát, gắn bó với cơ sở; hiểu được tâm tư, nguyện vọng của sinh viên; có khả năng đại diện, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của sinh viên.
- Có ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần đoàn kết, dân chủ, lối sống trung thực, lành mạnh, có bản lĩnh đấu tranh và tham gia giải quyết có hiệu quả các hiện tượng tiêu cực.
- Nắm vững Điều lệ Hội Sinh viên Việt Nam, có trách nhiệm và nhiệt tình với công tác Hội và phong trào sinh viên, được rèn luyện và trưởng thành từ thực tiễn phong trào sinh viên, gương mẫu trong học tập, rèn luyện, được sinh viên tín nhiệm.
1.2. Số lượng nhân sự Ban Chấp hành Chi hội: gồm 01 Chi hội Trưởng, 01 Chi hội Phó, 01 Uỷ viên Ban Chấp hành Chi hội.
*Lưu ý: Khuyến khích đồng chí Phó Bí thư Chi Đoàn kiêm nhiệm đồng thời chức vụ Chi hội trưởng Chi hội.
2. Quy trình hiệp thương bầu Ban Chấp hành khóa mới
- Đoàn Chủ tịch Đại hội trình bày dự thảo Đề án nhân sự để đại biểu thảo luận xem xét, sau đó hiệp thương 01 lần chung cho cả danh sách. Việc hiệp thương bầu phải được quá nửa (1/2) số đại biểu có mặt trong Đại hội tán thành thì việc hiệp thương thống nhất bầu nhân sự vào Ban Chấp hành mới có giá trị.
- Trường hợp tổ chức Hội nào không thể hiệp thương thống nhất bầu đại diện của mình tham gia Đại hội Liên Chi hội Khoa hoặc cử đại diện không đúng tiêu chuẩn đã quy định thì đại diện Ban Chấp hành Liên Chi hội Khoa cho ý kiến trực tiếp tại Đại hội.
- Trường hợp có những ý kiến trái ngược nhau trong Đại hội nhưng người đã được hiệp thương giới thiệu vẫn đủ tiêu chuẩn và Ban Chấp hành lâm thời vẫn bảo lưu việc giới thiệu, sau khi thảo luận trong Đại hội không nhất trí được thì tiến hành biểu quyết riêng trường hợp nhân sự đó.
VI. QUY TRÌNH TỔ CHỨC ĐẠI HỘI
Quy trình, thủ tục và nội dung chuẩn bị Đại hội, Hội nghị thực hiện theo hướng dẫn số 01/HD-BTK ngày 11/01/2023 của Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh. Lưu ý gồm các bước sau:
Bước 1: Xây dựng đề án hoặc kế hoạch tổ chức Đại hội trong đó phải nêu rõ thời gian, số lượng đại biểu triệu tập, nội dung chương trình, xây dựng kế hoạch tuyên truyền Đại hội.
Bước 2: Chuẩn bị văn kiện Đại hội, gồm có:
- Dự thảo mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ mới và các báo cáo phụ lục có liên quan;
- Chuẩn bị công tác nhân sự: Xây dựng đề án nhân sự Ban Chấp hành và các chức danh chủ chốt, đề án đoàn đại biểu dự Đại hội Hội Sinh viên cấp trên và tập hợp hồ sơ nhân sự kèm theo (nếu có).
Bước 3: Tổ chức xin ý kiến cán bộ Hội, Hội viên, sinh viên của đơn vị về các văn bản tổ chức Đại hội thông qua hình thức gửi thư điện tử để tiếp thu ý kiến.
Bước 4: Tổ chức xin ý kiến Liên Chi hội đối với các nội dung nêu trên.
Lưu ý về thời gian và cách thức gửi hồ sơ duyệt Đại hội và thời gian duyệt Đại hội như sau:
- Gửi hồ sơ duyệt Đại hội lên Hội Sinh viên Trường chậm nhất 10 ngày trước ngày diễn ra Đại hội thông qua thư điện tử của đơn vị.
- Hội Sinh viên Trường duyệt hồ sơ Đại hội thời gian từ 03-05 ngày trước khi tổ chức Đại hội.
Bước 5: Chuẩn bị đầy đủ các văn kiện, điều kiện kỹ thuật phục vụ Đại hội; gửi trước văn kiện cho đại biểu theo dõi qua thư điện tử sinh viên.
Bước 6: Tiến hành tổ chức Đại hội, Hội nghị đại biểu theo hình thức trực tiếp.
Bước 7: Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội, chào mừng thành công Đại hội; thông tin về kết quả Đại hội rộng rãi trong Hội viên, sinh viên của đơn vị.
Bước 8: Báo cáo Chi ủy, Ban Thường vụ Đoàn Khoa, Hội Sinh viên Trường trực tiếp về công tác tổ chức và công nhận kết quả của Đại hội chậm nhất 15 ngày sau tổ chức Đại hội theo hình thức gửi thư điện tử.
VII. CÔNG TÁC ĐẠI BIỂU ĐẠI HỘI CHI HỘI
1. Công tác đại biểu Đại hội Chi hội
- Số lượng đại biểu và thành phần đại biểu : Toàn thể Hội viên Chi hội.
- Phải có ít nhất 2/3 tổng số Hội viên được triệu tập có mặt, Đại hội mới có giá trị tiến hành.
- Đoàn Chủ tịch tiến hành rà soát và kiểm tra tình hình đại biểu trong suốt quá trình diễn ra Đại hội.
VIII. CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI CHI HỘI
1. Chương trình Đại hội:
1.1. Yêu cầu:
Nội dung và trình tự của chương trình Đại hội phải đảm bảo tính hợp lý; hoàn thành đầy đủ nhiệm vụ của Đại hội; đúng nguyên tắc, thủ tục theo quy định của Điều lệ và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội Sinh viên Việt Nam, khuyến khích các hoạt động sáng tạo, ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức Đại hội.
1.2. Chương trình Đại hội Chi hội gồm những nội dung sau:
1. Chào cờ: Hát quốc ca, Bài ca chính thức của Hội Sinh viên Việt Nam.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Hiệp thương bầu Đoàn Chủ tịch, Thư ký Đại hội.
4. Khai mạc Đại hội .
5. Hiệp thương bầu Ban Kiểm tra tư cách đại biểu.
6. Thông qua quy chế, chương trình Đại hội. (thông qua bằng cách biểu quyết)
7. Báo cáo kết quả kiểm tra tư cách đại biểu.
8. Trình bày đề án nhân sự, phương hướng hoạt động Chi hội trong nhiệm kỳ tới.
9. Hiệp thương bầu Ban Chấp hành Chi hội nhiệm kỳ mới.
10. Ra mắt Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới.
11. Phát biểu của Đại diện Hội Sinh viên Trường. (đối với Đại hội Chi hội mẫu)
12. Phát biểu của đại diện Liên Chi hội cấp trên.
13. Thông qua Biên bản Đại hội.
14. Chào cờ, bế mạc Đại hội.
IX. CÁC CƠ QUAN PHỤ TRÁCH CÔNG VIỆC CỦA ĐẠI HỘI
1. Đoàn chủ tịch Đại hội
- Đoàn chủ tịch Đại hội gồm 03 Hội viên Chi hội được chỉ định là Ban Chấp hành Chi hội lâm thời.
* Nhiệm vụ:
- Điều hành công việc của Đại hội theo chương trình đã được Đại hội thông qua.
- Giới thiệu số lượng, danh sách Đoàn Thư ký, Ban Kiểm tra tư cách đại biểu để Đại hội biểu quyết thông qua.
- Điều hành công tác hiệp thương của Đại hội - Giải quyết những vấn đề phát sinh trong Đại hội.
- Tổng kết, bế mạc Đại hội.
2. Đoàn thư ký Đại hội
Đoàn thư ký Đại hội gồm những Hội viên Chi hội tham gia Đại hội do Đoàn Chủ tịch Đại hội giới thiệu để Đại hội biểu quyết về số lượng, danh sách, có thể bầu không quá 02 Thư ký Đại hội.
* Nhiệm vụ:
- Ghi biên bản Đại hội tổng hợp ý kiến thảo luận và dự thảo các văn bản kết luận, nghị quyết của Đại hội trình bày dự thảo nghị quyết Đại hội.
- Quản lý và phát tài liệu, ấn phẩm của Đại hội theo sự chỉ đạo của Đoàn Chủ tịch, tiếp nhận hoa, điện mừng, đơn thư…Thu nhận, bảo quản và gửi đến Ban Chấp hành khóa mới đầy đủ hồ sơ, tài liệu, ấn phẩm của Đại hội.
X. CHUẨN Y KẾT QUẢ BẦU CỬ
1. Đối với Ban Chấp hành Chi hội lâm thời
- Sau khi Đại hội được tổ chức thành công, hiệp thương Ban Chấp hành Chi hội nhiệm kỳ mới, Ban Chấp hành Chi hội lâm thời gửi lại hồ sơ chuẩn y kết quả Đại hội Chi hội cho Ban Chấp hành Liên Chi hội Khoa trong vòng 03 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc Đại hội.
- Hồ sơ chuẩn y kết quả Đại hội bao gồm:
1. Biên bản Đại hội;
2. Đề án nhân sự;
3. Báo cáo thẩm tra tư cách đại biểu;
4. Lý lịch trích ngang nhân sự (Ban Chấp hành nhiệm kỳ);
5. Phương hướng hoạt động Chi hội nhiệm kỳ mới.
2. Đối với Ban Chấp hành Liên Chi hội Khoa
- Ban Chấp hành Liên Chi hội Khoa tiến hành tổng hợp tài liệu Đại hội, gửi Công văn đề nghị chuẩn y kết quả Ban Chấp hành Chi hội trực thuộc Liên Chi hội Khoa về địa chỉ thư điện tử: bantcxdhoi.uel@gmail.com và cc cho Đ/c Hoàng Khánh Bảo Quyên - Phó Chủ tịch, Trưởng ban Tổ chức – Xây dựng Hội Sinh viên Trường - quyenhkb21503@st.uel.edu.vn đến hết ngày 15/01/2023.
- Đối với các hồ sơ được yêu cầu sửa đổi bổ sung, Ban Chấp hành Liên Chi hội tiến hành sửa đổi bổ sung trong 03 ngày làm việc và gửi lại quy trình như trên.
- Đối với các hồ sơ chuẩn y bị từ chối, Ban Chấp hành Liên Chi hội hướng dẫn Ban Chấp hành Chi hội lâm thời xây dựng đề án nhân sự và xin ý kiến tổ chức lại Đại hội Hội viên trước ngày 01/01/2024.
3. Đối với Ban Chấp hành Hội Sinh viên Trường
- Ban Chấp hành Hội Sinh viên Trường xem xét kết quả Đại hội và Công văn đề nghị chuẩn y kết quả Ban Chấp hành Chi hội trực thuộc Liên Chi hội Khoa và phản hồi trong vòng 07 ngày làm việc.
- Ban Chấp hành Hội Sinh viên Trường ban hành Quyết định Chuẩn y kết quả Đại hội sau khi đã duyệt hồ sơ Đại hội chậm nhất là sau 10 ngày làm việc kể từ ngày duyệt.
XI. CÁC MỐC THỜI GIAN CẦN LƯU Ý
- Đăng ký thời gian tổ chức Đại hội Chi hội: Đến hết ngày 05/12/2023.
- Thời gian đăng ký tổ chức Đại hội mẫu: Từ ngày 11/12/2023 đến hết ngày 18/12/2023 (thứ Hai).
- Thời gian tiến hành Đại hội Chi hội: Từ ngày 15/12/2023 đến hết ngày 31/12/2023 (Chủ nhật).
- Gửi hồ sơ chuẩn y kết quả Đại hội Chi hội: Đến hết ngày 31/12/2023.
- Tổ chức lại Đại hội các Chi hội không đủ tiêu chuẩn: Đến hết ngày 15/01/2024.
XII. LƯU Ý KHI TỔ CHỨC ĐẠI HỘI
1. Đối với Ban Chấp hành Liên Chi hội các Khoa:
- Các đồng chí thực hiện nghiêm túc tiến độ đặt ra.
- Các đồng chí tham dự Đại hội Chi hội cấp dưới bao gồm thành phần là Ban Chấp hành Liên Chi hội và cán bộ phụ trách công tác Tổ chức – Xây dựng Liên Chi hội.
2. Đối với Ban Chấp hành Chi hội và Hội viên tham dự Đại hội Chi hội:
- Ban Chấp hành Chi hội lâm thời nghiêm túc thực hiện chỉ đạo, quán triệt của Ban Chấp hành Liên Chi hội cấp trên.
- Hội viên tham dự Đại hội Chi hội phải nghiêm túc, không làm việc riêng trong lúc diễn ra Đại hội.

Mọi thắc mắc các đồng chí xin vui lòng liên hệ Đ/c Hoàng Khánh Bảo Quyên - Phó Chủ tịch, Trưởng ban Tổ chức – Xây dựng Hội Sinh viên Trường - 0902 682 722 - quyenhkb21503@st.uel.edu.vn
Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Trường đề nghị Ban Chấp hành Liên Chi hội các Khoa căn cứ hướng dẫn, thực hiện công tác tổ chức Đại hội Chi hội Khoá 23 nhiệm kỳ 2023 – 2024 đảm bảo đúng quy định và tiến độ đề ra./.

Nơi nhận:
- BCH, BTK HSV Trường (để b/c);
- BCH Liên Chi hội các Khoa (để t/t);
- BCH các Chi hội (để t/t);
- Lưu VP.

	TM. BTK HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Khánh Bảo Quyên